- 1 -

临环发〔2018〕29 号

临沂市环境保护局
2017 年机动车环保检验机构监督检查情况通报

各县区环保（分）局、机动车环保检验机构:

2017 年，市环保局按照“双随机、一公开”的检查原则组织

全市环检机构监督检查 2次，专项突击检查 4次，与公安、质监

部门联合检查 1次，指导各县、区环保部门执法检查 2次。现将

去年全市环检机构监督管理情况通报如下：

一、监督管理总体评价

全市环检机构共 68家，通过省厅技术性核查 57家，联网试

运行 11 家。大部分环检机构能够严格按照新规定和要求，严守

各项公开承诺，从设备维护、运行管理、技术培训、服务意识等

方面进行自查自纠和提高。车辆定期检测、黄改绿、技术鉴定、

- 2 -

外转入车辆检测等业务办结效率较高，客户投诉量较少。

二、突出问题

（一）大部分站仍未配置气体流量计自查设备，不能够在日

常使用中对该设备进行流量精确自查，导致设备偏差较大。

（二）临沂汇丰机动车检测有限公司临沭检测站等 3家环检

站管理不严，授权签字人不能够认真履行岗位职责，严重影响车

主审车效率，个别站甚至出现报告单代签等问题。

（三）蒙阴深港机动车检测有限公司等 17家环检站违规检测

外地黄标车。沂水顺达机动车检测有限公司等 24 家环检站违反

省厅 “重型营运货车未安装 DPF 处理设施不得给予检验”的规

定期间，违规检验。

（四）临沂汇丰机动车检测有限公司沂水检测处、莒南恒昌

机动车检测有限公司、临沂汇丰机动车检测有限公司临沭检测站

等 3家检测站，工作人员私自降低检测标准，采取干扰手段影响

检测结果。

（五）部分站点检测合格率统计数据不合理，特别是沂水、

沂南、蒙阴地区初检合格率整体偏高。

（六）部分县区环保部门从事机动车监督管理的工作人员较

少，核查技术和执法水平有待提高，监管能力不足。

三、查处情况

（一）沂水县环保局对临沂汇丰机动车检测有限公司沂水检

测处处以罚款、停站整顿；沂水县环保局将虚假报告单涉及沂水

- 3 -

祥通机动车检测有限公司的相关情况移交公安部门调查处理，同

时函告沂水县市场监管局。

（二）临沭县环保局对临沂汇丰机动车检测有限公司临沭检

测处处以 10万罚款，没收违法所得，停站整顿。

（三）莒南县环保局对莒南恒昌机动车检测有限公司处以 10

万罚款，没收违法所得，停站整顿。

（四）临沂市环保局对蒙阴深港机动车检测有限公司、沂水

顺达机动车检测有限公司等 24 家环检站采取停线、停站整顿措

施。

四、下一步工作要求

（一）升级机动车检测监控系统。按照环保部联网技术规范

要求，结合我市环检行业检测现状，近期我市对机动车检测监控

平台进行全方面的改造和提升，目前平台程序正在调试运行中。

各环检机构应组织技术力量，认真学习新联网规范，充分研究，

提前联系对接平台技术服务商，做好站端升级准备。针对新平台

增加的环保外检流程以及配套的监控存储和站端打印等要求，要

做好施工规划和人员培训，对站端软件、硬件及早完成整改，确

保各条检测线按照时间节点顺利对接。

（二）实行环检站人员备案制。检测机构要将从事机动车环

保检验工作的人员在市局机动车监控平台上备案，新增工作人员

必须经过培训，经环保部门考核合格后方可上岗。调离环检岗位

的，应书面告知环保部门，撤销档案。对出现违规检测、降低检

- 4 -

测标准、弄虚作假等重大违规违法问题的涉案人员，全市各环检

机构不得安排其从事环检工作。

（三）加强县区机动车排放环境监管能力。各县区环保部门

要严格按照有关通知要求，每年对辖区内所有排放检验机构至少

核查两次、每季度对所有柴油车检测线核查一次，每月联合公安

交通部门在机动车停放地开展抽测，打击非法中介扰民和私自降

低检测标准等违法违规行为，对伪造检验结果或出具虚假报告的，

不予联网，建立检测机构核查和管理档案。

附件：1、临沂市机动车环检站监督核查情况统计表（2017

年）

2、临沂市机动车环检站合格率统计（2017）

临沂市环境保护局

2018 年 3 月 12日

（此件主动公开）

- 5 -

附件 1

临沂市机动车环检站监督核查情况统计表（2017 年）

站名 违规办理业务
车辆登录

有误（次）

报告单内容

不规范（次）

检测设备自查

记录不全（次）

设备不合

格（次）

盲样考核不合

格（线）

违规检测

（次）

处理措施（次） 其它

停线 停站

安通九州 1 2 1

安通兰山 1 1 1 1

安通罗庄 1 1 2 1 1 1

安通郯城 检测异地黄标车 2 1 1 1

安通沂南 授权签字人离岗 1

安通沂水 授权签字人离岗 1 1 1 主动停站

临沭冠诚 1 1 1

临沭统一 1

临沂交运 1 1

临沂三川 1 1 1

费县华菱 检测异地黄标车 2 3 1

费县蓝天
检测异地黄标车、错

误使用双怠速
1 1

华威双岭路 2 2 2 1

华威沂蒙路
1 1 1 1

汇丰临沭

授权签字人离岗，代签

检测报告单，检测异地

黄标车，替车检测

1 1 1 2

- 6 -

站名 违规办理业务
车辆登录

有误（次）

报告单内容

不规范（次）

检测设备自查

记录不全（次）

设备不合

格（次）

盲样考核不合

格（线）

违规检测

（次）

处理措施（次） 其它

停线 停站

汇丰郯城 1 1 1 设备过期

汇丰沂南 1 1 1 主动停站

临沂远通 1 1 1

临沂正通
授权签字人离岗，代

签检测报告单
1 1 1 1

临沂正直

多次出现进口车车辆

型号未落实，导致检

测报告标准判断错误

7 2 1 2 1 2

平邑顺通 1 1 1

正直开发区 2 2 1

平邑同承 1 1

平邑蔚蓝 1 1

山东盛威 检测异地黄标车 1 1 1

郯城安顺 2 1 1

沂南东安 检测异地黄标车 1 1 2 1 1

沂南通源 1 1 1

沂南永安 1 1 2

永安迎春路 1 1 1 1

沂水安顺 1

沂水泓顺 检测异地黄标车 1 1 1

- 7 -

站名 违规办理业务
车辆登录

有误（次）

报告单内容

不规范（次）

检测设备自查

记录不全（次）

设备不合

格（次）

盲样考核不合

格（线）

违规检测

（次）

处理措施（次） 其它

停线 停站

沂水顺达
检测异地黄标车、国 3

车违规上线检测
1 1

沂水祥通 检测异地黄标车 1 2 2

蒙阴恒泰 1 1

蒙阴蒙城 检测异地黄标车 1 1

平邑金联 1 1 1 1

蓝天临港 检测异地黄标车 1

安通费县 检测异地黄标车 1

兰陵金正达 检测异地黄标车 1

蒙阴深港 检测异地黄标车 1

汇丰沂水
私接管路，改变检测

数值
1 1

莒南恒昌
私接管路，改变检测

数值，替车
1 1

莒南万里达 1

临沂玉安 1 1

临沂市环境保护局办公室 2018年 3月 23 日印发